COMUNICADO ADM/IT 1/2020

DIVULGA A RELAÇÃO DE COMPONENTES
CURRICULARES RECOMENDADOS COMO
OPTATIVAS PARA O 2º SEMESTRE LETIVO
DE 2020 DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO
DO CÂMPUS ITATIBA DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

O Coordenador do Curso de Administração do
Câmpus Itatiba da Universidade São Francisco –
USF, no uso de suas atribuições, faz o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º Ficam estabelecidos, conforme anexo, os componentes curriculares recomendados como

optativas para o curso de Administração do Câmpus Itatiba, na modalidade educação a distância,

em outros cursos de graduação da USF no 2° semestre de 2020.

§ 1° Os estudantes deverão priorizar em seus Planos de Estudos a alocação das disciplinas

regulares específicas do próprio curso, flexibilizando a escolha das disciplinas optativas.

§ 2° Caso a opção por parte do aluno seja por qualquer outra disciplina ofertada em outro curso de

graduação da USF não sugerida no quadro de disciplinas em anexo, o aluno deve verificar se ela

não possui equivalência com disciplinas do próprio curso.

Art. 2° Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, 17 de julho de 2020.

Luís Afonso Azzi
Coordenador do Curso de Administração

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

Anexo ao Comunicado ADM/IT 1/2020

ANEXO

COMPONENTE CURRICULAR
CARGA

HORÁRIA
ED00068 – Negócios Internacionais
EMENTA: Cenários do comércio internacional e seus aspectos institucionais,
geopolítica, política comercial, aspectos operacionais do comércio exterior,
marketing global, logística internacional e finanças internacionais.

72

ED00080 – Globalização e Desenvolvimento Sustentável
EMENTA: Desenvolvimento sustentável: contextualização histórica e influências
da globalização. Inovações e soluções tecnológicas aplicadas ao meio ambiente.
Políticas econômicas de carbono. Planejamento estratégico e as dinâmicas para
o desenvolvimento sustentável. Impactos da globalização. Desastres naturais,
humanos e mistos: descrição, prevenção e combate

54

ED00093 – Iniciação à Pesquisa Científica
EMENTA: Introdução ao conhecimento científico e sua importância para o
desenvolvimento social e tecnológico. Pesquisa científica. Métodos de pesquisa.
Desenvolvimento da pesquisa. Bibliografia e aspectos normativos. Difusão do
Conhecimento Científico.

72

ED00094 – Ética e Cidadania
EMENTA: Origem ocidental da ética, da moral e da cidadania. Ontologia do
cuidado. Trabalho e Natureza. Pessoa Humana. Ética, moral e cidadania na
sociedade contemporânea. Ética na pesquisa científica. Ética da
responsabilidade. Responsabilidade social.

72

ED00095 – Direitos Humanos
EMENTA: Construção e desenvolvimento histórico dos Direitos Humanos.
Sistema de proteção dos Direitos Humanos no cenário internacional: organismos
e instrumentos normativos. Sistema de proteção dos direitos humanos na
legislação brasileira: órgãos e instrumentos normativos. Ações afirmativas e
políticas públicas de proteção aos direitos humanos. Direito das minorias.
Concepção franciscana de Justiça, Paz e Ecologia: direito ambiental em função
da integridade da criação. Pluralismo e tolerância. Abordagem prática em busca
da sua efetividade.

72

ED00143 – Mercado Financeiro e de Capitais
EMENTA: Estrutura do Sistema Financeiro Nacional. Mercado Monetário.
Mercado de Crédito. Mercado Cambial. Mercado de Capitais. Globalização
Financeira e Comercial. Introdução Às Finanças internacionais e aspectos
básicos do Comércio Internacional e Blocos Econômicos Regionais. Comércio
Internacional e aspectos institucionais e de regulação. Aspectos operacionais do
comércio exterior, INCOTERMS e fundamentos de logística internacional.

72